I CAMmKAí\.'*"

^ CAMARA MUNICIPAL DE ' N;
r-ícssáo Qii)

BALSAS
i

'●Pr-:!-'?.)!»ir.t-'

GABINETE DO VEREADOR: RAIMUNDO NONATO CARDOSO NOGUEIRA

REQUERIMENTON° 142/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS/MA

Os Vereadores que este subscrevem, no uso de suas atribuições regimentais e com fundamento

nos artigos 215 a 221 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requerem, após ouvido o

Egrégio Plenário, o envio de solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Balsas.

Alan Douglas de Oliveira, Nos termos regimentais, venho respeitosamente requerer que seja

providenciada a regularização fundiária do Bairro Nova Açucena, no município de Balsas.

JUSTIFICATIVA:

Os moradores do Bairro Nova Açucena aguardam, com grande expectativa, a regularização

fundiária de seus terrenos. Muitos deles receberam seus lotes há anos e, com esforço próprio,

investiram na construção de suas residências. No entanto, continuam vivendo sob a insegurança

jurídica causada pela ausência de documentação definitiva que comprove a posse regular dos

imóveis.

Essa situação gera incertezas, limita o acesso a benefícios e impede que essas famílias realizem

plenamente seus sonhos. A regularização fundiária não apenas garante o direito à moradia

digna, mas também promove justiça social, segurança patrimonial e valorização dos imóveis.

Acreditamos que, com a nova gestão municipal, liderada por um prefeito comprometido com as

causas populares e sensível às necessidades da população, essa demanda histórica poderá

finalmente ser atendida.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-maü: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

f BALSAS
GABINETE DO VEREADOR: RAIMUNDO NONATO CARDOSO NOGUEIRA

Diante do exposto, solicito o empenho da Prefeitura de Balsas para dar início, com urgência, ao

processo de regularização fundiária no Bairro Nova Açucena.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS DOMIN(^ lOLANDA. 11 DE NOVEMBRO DE 2025.

ISO NOGUEIRARAIM

(PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n'’ 2008, bairro Potosi - Cep; 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.coni